



PREFEITURA DE TAIOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS
Setor de Compras

Ata de Registro de Preços Nº 000273/2021

Aos 21 dias de dezembro de 2021, autorizado pelos autos do Processo Licitatório nº 000225/2021, Pregão Presencial Nº 000091/2021, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, nº 000273/2021, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: AGROEF DEFENSIVOS AGRICOLAS LTDA, situada a RUA SALINAS, 29 - CENTRO - TAIOBEIRAS - MG - CEP: 39550000, CNPJ nº 06.215.665/0001-07, representado por WILSON MENDES DE OLIVEIRA CPF: 784.660.916-53, Identidade nº M-5.589.737, residente na RUA SANTA RITA DE CASSIA, 162 - CENTRO - TAIOBEIRAS - MG - CEP: 39550000, à saber:

Item	Especificação	Quantidade	Unid	Marca	Preço Unitário	Valor Total
000001	ALICATE REBITADOR MANUAL tipo alavanca3 bicos fabricado em aluminio fundido cabo revestido com plastico de otima qualidade comprimento total 430 mm para rebites de ate 4 8 mm 3/16 acompanha chave de 3 bicos3 2 mm 1/8 4 0mm 5/32 4 8 mm 3/16	10,000	UN	KALA	76,980	769,800
000003	CABIDE DUPLO N 3 latao macico aco solda de prata e fixacao dupla acabamento cromado	8,000	UN	METALPLAS	7,700	61,600
000005	CHIBANCA EM FERRO/ACO tamanho padrao com cabo	30,000	UN	MJS	75,000	2.250,000
000007	DESEMPENADEIRA EM MADEIRA cabo reforcado dimensoes 24x14x10cm	30,000	UN	MONFORT	23,700	711,000
000009	ESCADA ABRE/ESTENDE 06A12 D 3M escada de abrir, resistência que não pesa, rodas na extremidade superior, para suave extensão apoiada na parede, pratico e suave sistema de articulação fechar e estender, feita 100% liga especial aluminio, resistente - 120kg com carga-sapata 100% borracha com desenho especial para melhor aderência degraus com apoio plano para os pes travamento automatico na extensão	3,000	UN	WORKER	675,000	2.025,000
000011	ESPATULA CABO DE MADEIRA cabo de madeira 8 cm fabricado em aco carbono especial de alta qualidade e temperada e utilizada especialmente na raspagem de tinta cimento e outros residos e tambem e utilizada na aplicacao de massa corrida	10,000	UN	ATLAS	10,700	107,000
000013	LAMINA DE SERRA	60,000	UN	STARRET	5,750	345,000
000015	DESEMPENADEIRA DE PLASTICO DE PVC LISA cabo reforcado dimensoes 24x14x10cm	30,000	UN	SENIOR	11,650	349,500
000017	MARRETA 1 KG	20,000	UN	TRAMONTINA	28,500	570,000
000019	REBITE POP/ REPUXO 412 FIX ALL 4X12MM caixa com 1000pçs	5,000	CX	WORKER	118,500	592,500
000021	REGADOR DE PLASTICO 10LTS REFORCADO	5,000	UN	WORKER	19,600	98,000
000023	SERRINHA 24X12 FLEX combinando alta resistencia o desgaste e tenacidade das laminas rigidas com maxima flexibilidade barra bimetal unique aco hss tamanho 12 / 300mm 24 t	2,000	UN	STARRET	4,800	9,600
000025	PICARETA ALVIAO PONTA E PA LARGA COM CABO TAMANHO 451X98 libras 4,ol ref:77303543 olho 70x45 (mm)	50,000	UN	TRAMONTINA	88,400	4.420,000
000027	SERRA MANUAL RIGIDA 24 DPP	10,000	UN	KALA	49,000	490,000
000029	CHAVE PARA EMENDAR ARAME LISO 48	10,000	UN	BELGO	10,500	105,000



PREFEITURA DE TAIÓBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS
Setor de Compras

000031	CHUMBADOR PARABOT 3/8 X 2 1/4 chumbador parabol 3/8 x 2 1/4	180,000	UN	ANCORA	3,100	558,000
000033	ENXADA LARGA TAMANHO 231X305MM LIBRAS 2,5L REF 77250254	100,000	UN	TRAMONTINA	41,000	4.100,000
000035	MARTELO UNHA PROFISSIONAL CABO FIBRA DE VIDRO cabeca de aco especial forjado e temperado cabo de fibra de vidro e borracha termoplastica acabamento polido empunhadura ergonomica refen 216534 descricao 27mm	20,000	UN	TRAMONTINA	68,000	1.360,000
000037	DESEMPENADEIRA MADEIRA REF 466697 TAMANHO 19 CM X29CM	30,000	UN	MONFORT	21,950	658,500
000039	ARCO SERRA 12 segueta manual em aco galvanizado cabo revestido de plastico	20,000	UN	TRAMONTINA	27,000	540,000
000041	BROCA ACO RAPIDO POLIDA PARA FERRO 5/16 ACO DE ALTA VELOCIDADE	30,000	UN	IRWIN	14,700	441,000
000043	CABO P/ MACHADO LIXADO E TRATADO 1 5MT	20,000	UN	COLLINS	16,500	330,000
000045	CADEADO 40MM	40,000	UN	PADO	31,500	1.260,000
000047	PA FRANKFURT SEM CABO TAMANHO 273X250 ESPESSURA 1,6MM REF:77454004	40,000	UN	TRAMONTINA	59,000	2.360,000
000049	CAVADEIRA RETA COM TUBO DE FERRO 1 5 CM utilizada na agricultura jardinagem e na construcao civil para abrir buracos delimitando as bordas e afogando a terra comprimento do cabo 1m26cm comprimento total 1m50cm	50,000	UN	TRAMONTINA	126,000	6.300,000
000051	CONE DE SINALIZACAO PVC 50 CM possui seccoes para insercao de elementos de isolamento de areas como: fendas para fita zebreada orificios para cordas pinos para correntes orificio central de encaixe de sinalizador placa pronta e bandeirolas eliminando o uso do porta-tudo em sinalização de cargas perigosas - refletivo	80,000	UN	WORKER	20,500	1.640,000
000053	CORDA PROLIPROPILENO DIAMETRO 20MM branca multifilamento trancada polipropileno material 100 por cento virgem tipo seda cor branca diametro 20mm	300,000	M	RODOCOR DAS	7,400	2.220,000
000055	CORREIA A68	20,000	UN	BALFLEX	22,000	440,000
000057	DISCO DE SERRA CIRCULAR 30 dentes 110 4 3/8	40,000	UN	KALA	18,000	720,000
000059	ENXADAO largo 3 II	10,000	UN	TRAMONTINA	33,500	335,000
000061	FACAO 14" para mato material da lamina aco carbono 14 com fio liso	5,000	UN	TRAMONTINA	24,000	120,000
000063	FORMAO 1/2 LAMINA CHANFRADA lamina chanfrada e polida em aco cromo vanadio temperado cabo de madeira com anel de m	10,000	UN	PACETTA	21,000	210,000
000065	FURADEIRA IMPACTO 700 W 110V gsb16 re tensao 110 v velocidade 3000 rpm modelo gsb 16 re mandril em polegada 1/2 impactos por minuto ipm 48000 ipm alimentacao eletricidade peso 1,8kg cor azul capacidade de perfuracao aco 13mm capacidade perfuracao madeira 30 mm	2,000	UN	BOSCH	710,000	1.420,000
000066	GARFO FORCADO REFORCADO DE 16 DENTES COM CABO DE FERRO (CARVOEIRO)	10,000	UN	ATLAS	240,000	2.400,000
000068	GRAMPEADOR PARA MADEIRA tecido em madeira tapeçarias silk screen extracao de resinas ornamentacao de festas decoracao etc capacidade tecnicas: altura: 145 mm largura: 30 mm comprimento: 187 mm capacidade do carregador: 63 grampos	5,000	UN	WORKER	145,000	725,000



PREFEITURA DE TAIÓBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS
Setor de Compras

000070	MACHADO LENHADOR 3,5 LIBRAS	10,000	UN	PACETTA	90,000	900,000
000072	PICARETA ESTREITA 4L sem cabo forjada em aco carbono especial de alta qualidade temperada em todo corpo da peca	60,000	UN	TRAMONTI NA	92,000	5.520,000
000074	PISTOLA DE PINTURA pistola ar direto corpo e caneca em aluminio caneca com capacidade de 750ml ou mais bico standard de 1/2 mm com tratamento de anti corrosao e endurecimento pressao operacional40psi ou mais	20,000	UN	WORKER	171,000	3.420,000
000076	REBOLO USO GERAL 8"X1" A60 aplicação: desbaste, rebarbação, afiliação e limpeza. produzidos em oxido de aluminio de alta resistencia ao desgaste, proporcionam facilidade de corte e longa vida para operações que dispensam alta precisão de retificação	30,000	UN	ICDER	188,000	5.640,000
000078	TELA ALAMBRADO FIO 14 MALHA 3" X 1 80 ALTURA	500,000	UN	OPEN	36,500	18.250,000
000080	TORQUESA CARPINTEIRO N°14 FORJADAS EM AÇO CROMO-VANADIO temperadas em forno de atmosfera controlada cabeças robustas e cabos longos que permitem executar cortes com o minimo de esforço do operador	25,000	UN	IRWIN	50,000	1.250,000
000082	TRENA FITA DE FIBRA EM ESTOJO DE PVC 5MT	5,000	UN	LUFKIN	17,300	86,500
000084	ALAVANCA SEXTAVADA PONTA E PA 1" X 1,80	40,000	UN	COLLINS	143,000	5.720,000
000086	DISCO DIAMANTADO PARA PORCELANATO 110MM X 20MM	30,000	UN	CORTAR	32,500	975,000
000088	MARTELO FERRADURA POLIDO	10,000	UN	STANLEY	38,500	385,000
000090	CATRACA PARA ARAME LISO a catraca para cerca arame liso e produzida em aco carbono com galvanizacao que permite maior durabilidade e contra acao do tempo, a catraca em terrenos planos estica o arame ate 1000m, e em terrenos acidentados a capacidade podera diminuir consideravelmente, sua resistencia de tracao e de 2500kgf. a catraca podera ser usada para estufas, fruticultura, cercas para caprinos, ovinos, bovino e animais silvestres e com demais utilidades catraca em aco carbono galvanizado suporta ate 2500kgf dimensoes aproximado do produto axcxl: 4 x 6 x 6 peso aproximado do produto kg: 206g	400,000	UN	COLLINS	11,000	4.400,000
000092	POLIA DE ALUMINIO A1 1 CANAL 90 MM polia de aluminio a1 1 canal 90 mm	10,000	UN	WORKER	20,000	200,000
000093	GARFO DE GARVOEIRO	10,000	UN	STOKER	236,000	2.360,000
000094	TESOURAO DE PODA PROPRIA PARA PODAR GALHOS E RAMOS DE ARVORES onde nao e possivel alcancar as tessouras normais referenf ind 78360505	10,000	UN	TRAMONTI NA	72,630	726,300
000096	FURADEIRA DE IMPACTO GSB 550 PROFISSIONAL REFERENCIA 498394	2,000	UN	BOSCH	660,000	1.320,000
000098	SERRA MARMORE TITAN GDC150 REFERENCIA 121126 127V	10,000	UN	BOSCH	530,000	5.300,000
000100	MEDIDOR DE DISTANCIA INDICADO PARA MEDICOES EM SUPERFICIES PLANAS sem ressaltos ou irregularidade cabo teelecopio de aluminio com empunhadura emborrachada 3 nives de altura roda de plastico com revestimento de borracha termoplastica contador com 4 digitos botao para zerar o contador capacidade de medicao 9999,9m ref 487562 descricao ate 999,9m	2,000	UN	VONDER	730,000	1.460,000
000102	ESQUADRO CARPINTEIRO ACO INOX lamina de aco inox escala com gravacao em baixo relevo graduacao mm/pol referencia 389242 descricao 24 -610mmx400mm	10,000	UN	IRWIN	90,000	900,000



PREFEITURA DE TAOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS Setor de Compras

000104	CABO EXTENSOR P/PINTURA 2M telescópio para rolos com adaptador universal comprimento máximo 200cm	30,000	UN	ATLAS	32,000	960,000
000106	CADEADO 20MM	40,000	UN	PADO	15,500	620,000
000108	CHAVE FIXA 12X13	10,000	UN	PADO	6,900	69,000
000110	DESEMPENADEIRA DE AÇO COM DENTE 25X12 fabricada em aço carbono especial de alta qualidade haste metálica temperatura proporcionando menor desgaste e uma maior resistência durante o uso pintura eletrostática a pó formando uma camada de proteção a peça cabo de madeira reflorestada ferramenta utilizada para espalhar uniformemente o cimento no reboco das paredes	30,000	UN	MAX	12,900	387,000
000112	FOICE ROCADEIRA OLHO DE 35MM DE DIÂMETRO	80,000	UN	TRAMONTINA	25,000	2.000,000
000114	MANGUEIRA DE POLIETILENO 1 X 3MM C/ 50MT mangueira produzida com polietileno virgem de baixa densidade	100,000	UND	PALMA	185,000	18.500,000
000116	PA AJUNTADORA DE BICO FORJADA AÇO SAE 1045 SEM CABO referência 752 nº 3	60,000	UN	TRAMONTINA	35,000	2.100,000
000118	SERROTE PROFISSIONAL 18" 450MM	10,000	UN	WORKER	44,500	445,000
000120	DISCO DIAMANTADO LISO 110MM X 20MM	30,000	UN	CORTAG	15,000	450,000
000124	BROCAS SDS PLUS 8 MM brocas sds plus 8 mm	15,000	UN	IRWIN	11,500	172,500
000126	BROCAS SDS PLUS 12 MM brocas sds plus 12 mm	10,000	UN	IRWIN	21,900	219,000
000128	BROCAS SDS PLUS 16 MM brocas sds plus 16 mm	10,000	UN	IRWIN	32,000	320,000
000130	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBREBA ZINCADO 316 X 50 MM parafuso sextavado rosca sobreba zincado 316 x 50 mm	500,000	UN	REFOC	0,780	390,000
000132	ESCOVAS DE CARVÃO SERRA MARMORE	5,000	UN	WURTH	18,000	90,000
000133	TESOURA ORA CERCA VIVA PRÓPRIA PARA DESBASTE E ACABAMENTO DE CERCA-VIVA arbustos e para aparar gama referência ind 783330105	10,000	UN	TRAMONTINA	59,000	590,000
000135	ANCINHO LEVE 12 DENTES 50MM SEM CABO	8,000	UN	TRAMONTINA	35,000	280,000
000137	CADEADO 50MM	20,000	UN	PADO	42,000	840,000
000139	COLHER DE PEDREIRO CANTO RETO lâmina forjada inteira em aço carbono cabo de madeira envernizado acabamento polido referência 342840 descrição 9	40,000	UN	PACETTA	28,000	1.120,000
000141	DESEMPENADEIRA PVC LISA 18X30 injetada em plástico super resistente para acabamento liso e impecável	30,000	UN	SENIOR	11,300	339,000
000143	ESCADA ESTENDIDA 7,20 M	2,000	UN	WORKER	1.191,000	2.382,000
000145	MARRETA 5KG para execução de trabalho pesado em geral e usada para quebrar pedras e concreto	15,000	UN	TRAMONTINA	125,000	1.875,000
000147	PENEIRA PARA FEIJÃO nº 55 aro madeira	20,000	UN	MABELINI	32,500	650,000
000149	SERRA VIDEA 110 X 4 X 240 SERRA CIRCULAR COM DENTES de metal duro	2,000	UN	KALA	14,500	29,000
000151	VASSOURA METÁLICA REGULÁVEL PALHETAS COM CABO DE EUCALIPTO 120CM referência imd 77840721	60,000	UN	KALA	32,000	1.920,000
000153	ALICATE MORDENTE RETO	15,000	UN	WORKER	42,500	637,500
000155	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBREBA ZINCADO 1/4 X 70 MM parafuso sextavado rosca sobreba zincado 1/4 x 70 mm	400,000	UN	REFOC	0,900	360,000



PREFEITURA DE TAIOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS
Setor de Compras

000157	MARTELETE SIGA TOOLS 15 KG 1600W TIPO MAKITA 110 V COR AZUL TURQUESA	2,000	UN	MAKITA	6.200,000	12.400,000
000159	CHAVE PHILIPS 5/16X6 IRWN	2,000	UN	MAYLE	12,300	24,600
000161	PONTEIRO SDS P MARTELETE 3/4X10 MAKITA WORKER ponteiro 3/4x20cm em aço temperado	2,000	UN	WORKER	21,970	43,940
000163	ALICATE BOMBA D AGUA	2,000	UN	KALA	64,000	128,000
000165	SERRA COPO DIAMANTADA 20MM WORKER/STARRETT/CORTAG	2,000	UN	WORKER	40,300	80,600
000168	SOPRADOR TERMICO 1800W workwer	1,000	UN	WORKER	221,000	221,000
000169	CHAVE DE VALVULA HYDRA	1,000	UN	HYDRA	209,000	209,000
Nº Itens 86					150.706,44	

VALOR TOTAL DOS ÍTEMS = 150.706,44 (cento e cinquenta mil setecentos e seis reais e quarenta e quatro centavos).

2. A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento por onde correrá a despesa.

3. Prazo de entrega do(s) objeto(s) desta licitação será de no máximo 15 (quinze) dias corridos. Os produtos deverão ser entregues no Almoxarifado Central localizado à Rua São Romão, nº 95.

4. O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da mesma.

5. O pagamento será feito pela Prefeitura Municipal de Taiobeiras-MG, em até 30 (trinta) dias após a data do recebimento dos produtos/materiais, mediante a apresentação da Nota Fiscal ou Fatura, diretamente na tesouraria da Prefeitura Municipal, ou mediante a emissão de Ordem Bancária em conta corrente indicada pela contratada.

6. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Administração.

7. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária:

02021130.0412202492.125.33903000000 - Ficha 498 - Fonte 100 e diversas outras dotações fichas e fontes disponíveis.

8. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.



PREFEITURA DE TAIOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS
Setor de Compras

9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

- a) O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:
- b) advertência por escrito;
- c) multa
- d) suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração
- e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública
- f) O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do respectivo valor total.
- g) Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.
- h) O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento de contratar com o Município de Taiobeiras pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do Município de Taiobeiras.

10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78 da Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

11. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no **Processo Licitatório nº 000225/2021**.

12. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital do **Processo Licitatório nº 000225/2021**, a Nota de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

13. O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através do **Sr. VANILSON DA COSTA SANTOS, CPF: 089.600.906-89 - Matrícula: 003416**; representante da SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E TRANSPORTES.

14. As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Taiobeiras - MG, esgotadas as vias administrativas.

15. Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Sr. WILSON MENDES DE OLIVEIRA CPF: 784.660.916-53 e RG: M-5.589.737, residente e domiciliado em RUA SANTA RITA DE CASSIA, 162 - CENTRO - TAIOBEIRAS - MG - CEP:



PREFEITURA DE TAIOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS
Setor de Compras

39550000, qualificados preambularmente, representando a detentora.

Taiobeiras, 21 de dezembro de 2021.

AGROEF DEFENSIVOS AGRICOLAS LTDA
Detentora da Ata

DENERVAL GERMANO DA CRUZ